
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 30 de maio de 2025 

 

Série 

 

Número 97 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Despacho Conjunto n.º 51/2025 

Nomeia o Doutor em Ciências Musicais, área de Musicologia Histórica, Paulo 
Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de três anos, no cargo de Presidente Conservatório - Escola Profissional das 
Artes da Madeira - Eng.º Luiz Peter Clode, cargo de direção superior de 1.º grau, 
com efeitos a 1 de junho de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 452/2025 

Nomeia o Mestre, Nélio Bruno Silva Gaspar, Especialista de Sistemas e Tecnologias 
de Informação do quadro de pessoal da Universidade da Madeira, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Instalações e Equipamentos, da Escola de Hotelaria e Turismo 
da Madeira, com efeitos a 1 de junho de 2025, em regime de comissão de serviço 
por 1 ano. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 133/2025 

Lista de Resultados Obtidos no Método de Seleção - Entrevista Profissional de 
Seleção e Proposta de Lista Unitária de Ordenação Final do procedimento concursal 
para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 4 postos de trabalho na 
carreira e categoria de Assistente Técnico, aberto pelo Aviso n.º 52/2025, de 20 de 
fevereiro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 36. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 134/2025 

Renova a comissão de serviço do Eng.º Rogério Augusto Gonçalves, no cargo de 
Chefe de Divisão de Certificação, do Instituto do Vinho, do Bordado e do 
Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 22 de junho de 2025, 
inclusive. 
 

Aviso n.º 135/2025 
Abertura de procedimento concursal, com vista ao provimento, em comissão de 
serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Formação e 
Investigação, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau. 



2  
Número 97 

30 de maio de 2025 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 

Despacho Conjunto n.º 51/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o Doutor em Ciências Musicais, área de Musicologia Histórica, Paulo Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro, em regime de 
comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Presidente Conservatório - Escola Profissional das Artes da Madeira - Eng.º 
Luiz Peter Clode, cargo de direção superior de 1.º grau, com efeitos a 1 de junho de 2025. 
 
Texto: 
Considerando o teor do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo 

Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
administração regional autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, diploma que estabelece o estatuto do pessoal 
dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado; 

Considerando que nos termos do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação 
atual, os titulares de cargos de direção superior dos serviços da administração regional autónoma da Madeira são providos por 
despacho conjunto do Presidente do Governo Regional e do membro do Governo Regional competente, em comissão de 
serviço, mediante livre designação e pelo período de três anos, renovável por iguais períodos; 

Considerando que a alínea b) do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2024/M, de 23 de agosto, que 
aprova a estrutura orgânica da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia e do Gabinete do Secretário Regional, 
determina que o Conservatório - Escola Profissional das Artes da Madeira - Eng.º Luiz Peter Clode, integra aquela Secretaria 
Regional; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2024/M, de 23 de agosto, que aprova a estrutura orgânica da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia e do Gabinete do Secretário Regional, prevê, no n.º 4 do seu artigo 7.º, 
que o Conservatório - Escola Profissional das Artes da Madeira - Eng.º Luiz Peter Clode é dirigido por um presidente, cargo 
de direção superior de 1.º grau; 

Considerando que o Doutor em Ciências Musicais, área de Musicologia Histórica, Paulo Alexandre Gonçalves da Silva 
Esteireiro, reúne os requisitos legais e o perfil adequado ao provimento do cargo de Presidente do Conservatório - Escola 
Profissional das Artes da Madeira - Eng.º Luiz Peter Clode, conforme nota curricular em anexo. 

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, 
determina-se: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Presidente Conservatório - Escola 

Profissional das Artes da Madeira - Eng.º Luiz Peter Clode, cargo de direção superior de 1.º grau, o Doutor em 
Ciências Musicais, área de Musicologia Histórica, Paulo Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro; 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos a 1 de junho de 2025. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declarações em anexo. 
 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aos trinta dias do mês de maio 

de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais:  
Nome: Paulo Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro 
Naturalidade: Nossa Senhora de Fátima, Lisboa 
Data de nascimento: 07-12-1975 
 
Habilitações académicas:  
-  Doutoramento em Ciências Musicais, área de Musicologia Histórica. Universidade NOVA de Lisboa (2012); 
-  Mestrado em Ciências Musicais, área de Musicologia Histórica. Universidade NOVA de Lisboa (2004); 
-  Licenciatura em Ciências Musicais. Universidade NOVA de Lisboa (1999). 
 
Experiência Profissional 
-  Entre 2019 até o presente, Diretor de Serviços no Conservatório - Escola Profissional das Artes da Madeira; 
-  Entre 2009 e 2019, Chefe de Divisão na Direção de Serviços de Educação Artística e Multimédia; 
-  Entre 2008 e 2014, Professor Adjunto Convidado a tempo parcial da Licenciatura em Educação Musical no Instituto 

Superior de Ciências Educativas - Odivelas; 



30 de maio de 2025 
Número 97 

3 

 

-  Entre 2008 e 2012, Professor Assistente Convidado a tempo parcial na Pós-graduação e Mestrado em Ensino de 
Educação Musical no Instituto Politécnico de Setúbal - Escola Superior de Educação; 

-  Entre 2004 e 2009, Coordenador em exercício do Centro de Investigação e Documentação da Direção de Serviços de 
Educação Artística e Multimédia; 

-  Entre 2002 e 2004, Professor Assistente do 1.º Triénio, em regime de exclusividade, na Escola Superior de Educação 
de Bragança; 

-  No Ano letivo 2001-2002, Diretor Pedagógico da Escola Profissional da Ilha Graciosa e da Academia Musical da Ilha 
Graciosa; 

-  Em 2001, Professor de História da Música na Escola Profissional de Música de Almada; 
-  Entre 1997 e 2001, Professor de Guitarra Clássica na Academia de Música da LAQ e Diretor Pedagógico (a partir de 2000). 
 
Área de atividade científica: 
-  Música e Educação. 
 
Domínio de especialização: 
-  Musicologia, Educação Artística, Políticas Educativas e Culturais. 
 
Centros de investigação onde está associado: 
-  Investigador integrado do Centro de Estudos de Sociologia e Estética Musical - FCSH/UNL desde 2010 e colaborador 

em outros centros e núcleos de investigação: Instituto de Etnomusicologia - Centro de Estudos em Música e Dança 
(INET-md) desde 2017; Centro de Investigação em Estudos Locais e Regionais da Universidade da Madeira, desde 
2015; membro do Grupo de Pesquisa “Estudos Interdisciplinares em Ciências Musicais” da Universidade Federal de 
Pelotas (Brasil), desde 2013; membro do Conselho Científico do núcleo “Caravelas”, Núcleo de Estudos de História da 
Música Luso-Brasileira da Universidade NOVA de Lisboa - Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, desde 2012. 

 
Atividade científica e artística mais relevante: 
-  Autor de diversos livros, entre os quais se destacam História da Música na Madeira, Democratização na Educação 

Artística, As Artes Performativas no Funchal, Estudos sobre Educação e Cultura, Uma História Social do Piano, 
Músicos Interpretam Camões, 50 Histórias de Músicos na Madeira e Regionalização do Currículo de Educação 
Musical; 

-  Realiza regularmente comunicações e conferências em congressos especializados de artes e educação (Portugal, 
Espanha, Cabo Verde, Itália, Reino Unido, Áustria, Estónia, Polónia, Suécia e Brasil); 

-  Coordenou a Cimeira Mundial de Educação Artística da Aliança Mundial para a Educação Artística, com a 
participação de cerca de 300 delegados, oriundos de 40 países e provenientes dos cinco continentes, realizada no 
Funchal em março de 2023; 

-  Tem artigos e capítulos de livros publicados nas principais revistas de educação artística portuguesas e em 
publicações internacionais;  

-  É diretor da Revista Portuguesa de Educação Artística desde 2011 e membro do Conselho Científico da Revista 
Portuguesa de Educação Musical, sendo regularmente convidado para integrar o conselho científico de congressos 
nacionais e internacionais. Produziu adaptações de óperas de Mozart, Verdi e Bizet em contexto educativo (Lisboa, 
Açores e Madeira); 

-  Como músico, tem-se destacado como intérprete de braguinha, instrumento tradicional da Madeira, em atuações para 
televisão, nos Estados Unidos, Suíça, em festivais internacionais de dança e regularmente em diversos espaços da 
ilha. Em 2017, foi convidado pelo Cônsul-Geral de Portugal em Newark para realizar um concerto no Liberty Hall 
Museum (Newark, EUA) e para atuar na Embaixada de Portugal em Washington D.C., EUA.; 

-  Coordenou editorialmente mais de 200 publicações em diversos suportes (livro, CD, DVD, multimédia);  
-  Foi coordenador da Coleção Madeira Música, série editorial que publicou onze CD-ROM com obras musicais 

históricas madeirenses;  
-  É autor e coordenador da série documental Músicos Madeirenses para a RTP-Madeira (12 documentários);  
-  É também autor de dezenas de composições para braguinha e guitarra clássica, tendo publicado as suas composições 

em CDs e diversos livros, entre os quais se destacam 10 Novas Composições para Braguinha, 10 Danças para 
Braguinha e 10 Peças Clássicas para Braguinha;  

-  No domínio da comunicação social, foi colaborador do Jornal de Letras, Artes e Ideias, da revista Ópera Actual 
(Barcelona), do Diário de Notícias da Madeira e do Jornal da Madeira. 

 
Formação profissional: 
-  Frequentou diversas ações de formação profissional relacionadas com a área da gestão da qualidade (auditorias, 

estratégia, desenho e tratamento de inquéritos, etc.), organização de bibliotecas e catalogação, aplicações no domínio 
da estatística (SPSS) e da análise de conteúdo (NVivo), música (direção coral, harmonização, música litúrgica, novas 
tecnologias, etc.), gestão cultural e administração pública (inovação, comunicação cultural, produção de eventos, 
marketing, planos e relatórios, entre outros).  
Orientou diversas ações de formação na área das novas tecnologias aplicadas à música. 

 
Prémios e distinções: 
-  Recebeu, em 2012, um louvor da Direção Regional de Educação pelos serviços prestados ao Governo na área da 

educação. 



4  
Número 97 

30 de maio de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 452/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o Mestre, Nélio Bruno Silva Gaspar, Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação do quadro de pessoal da 
Universidade da Madeira, para o cargo de Chefe de Divisão de Instalações e Equipamentos, da Escola de Hotelaria e Turismo da 
Madeira, com efeitos a 1 de junho de 2025, em regime de comissão de serviço por 1 ano. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2023/M, de 14 de agosto, regulou a organização e a estrutura 

interna dos serviços da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira; 
Considerando que o referido diploma, prevê, no seu artigo 24.º a unidade orgânica designada Divisão de Instalações e 

Equipamentos;  
Considerando que o citado artigo prevê que aquela Divisão seja dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção 

intermédia de 2.º grau; 
Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento do cargo pode ser feito por escolha, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano; 

Considerando que o Mestre, Nélio Bruno Silva Gaspar, Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, do quadro 
de pessoal da Universidade da Madeira, reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo, neste período. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 24.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2023/M, de 14 de 
agosto e no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, determino: 

 
1- A nomeação em regime de comissão de serviço por 1 ano, do Mestre, Nélio Bruno Silva Gaspar, Especialista de 

Sistemas e Tecnologias de Informação do quadro de pessoal da Universidade da Madeira, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Instalações e Equipamentos, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
2- A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
3- O presente despacho produz efeitos a 01 de junho de 2025. 
 
Estas despesas têm cabimento no orçamento privativo da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 30 de maio de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
DADOS PESSOAIS 
Nome: Nélio Bruno Silva Gaspar 
Data de Nascimento: 02/09/1986 
Naturalidade: Ponta do Sol 
 
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS: 
Mestrado em Engenharia Informática, pela Universidade da Madeira; 
Licenciatura em Engenharia de Informática, pela Universidade da Madeira. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
- De 4 de janeiro de 2021 até ao presente: Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação no Gabinete de 

Desenvolvimento de Aplicações Informáticas da Universidade da Madeira; 
- De 23 de março de 2020 a 3 de janeiro de 2021: Assistente Operacional nos Serviços de Ação Social da Universidade 

da Madeira; 
- De outubro de 2018 até ao presente: Assistente Convidado a tempo parcial na Escola Superior de Tecnologias e 

Gestão da Universidade da Madeira; 
- De julho de 2018 a 22 de março de 2020: Bolseiro Investigador na Universidade da Madeira no Projeto de Turismo; 
- De setembro de 2017 a junho de 2018: Formador na Escola Profissional Cristovão Colombo; 
- De abril de 2014 a outubro de 2015: Formador na Associação dos Canhas - Ccrp; 



30 de maio de 2025 
Número 97 

5 

 

- De outubro de 2013 a setembro de 2014: Especialista de Informática (em regime de bolseiro de estágio não 
curricular) no Gabinete de Desenvolvimento de Aplicações Informáticas da Universidade da Madeira; 

- De 15 de outubro de 2012 a 14 de julho de 2013: Estágio Profissional no Gabinete de Desenvolvimento de 
Aplicações Informáticas da Universidade da Madeira;  

 
FORMAÇÃO COMPLEMENTAR RELEVANTE: 
- Formação de Segurança da Aviação Civil - Nível 13 e 14 (5 horas), Funchal, 2019. 
- Formação Inicial de Formadores (90 horas), Bemformar - Formação, Consultoria e Serviços, Lda, Funchal, 2011 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 133/2025 
 

Sumário: 
Lista de Resultados Obtidos no Método de Seleção - Entrevista Profissional de Seleção e Proposta de Lista Unitária de Ordenação Final 
do procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, de 4 postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico, aberto pelo Aviso n.º 52/2025, de 20 de 
fevereiro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 36. 
 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a lista de resultados obtidos no método de seleção - Entrevista 

Profissional de Seleção, bem como a proposta de lista unitária de ordenação final do procedimento concursal para constituição 
de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 4 
(quatro) postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico, aberto pelo Aviso n.º 52/2025, publicado no 
JORAM, n.º 36, II Série, de 20 de fevereiro, se encontra afixada nas instalações do SRPC, IP-RAM, e disponibilizada na 
página eletrónica deste Instituto Público (https://www.procivmadeira.pt/), no separador Instrumento de Gestão/Recursos 
Humanos, e, posteriormente, Procedimentos Concursais. Mais se informa que, em conformidade com o disposto no n.º 2 do 
artigo 9.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, conjugado com a alínea e) do n.º 1 do artigo 112.º, e, ainda, nos termos do 
artigo 121.º do Código do Procedimento Administrativo, os candidatos dispõem de um prazo de 10 dias úteis, a contar da data 
da publicação do último, para, em sede de audiência de interessados, dizerem o que se lhes oferecer. 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 29 de maio de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Richard Nunes Marques 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Aviso n.º 134/2025 
 

Sumário: 
Renova a comissão de serviço do Eng.º Rogério Augusto Gonçalves, no cargo de Chefe de Divisão de Certificação, do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 22 de junho de 2025, inclusive. 
 
Texto: 
Pelo despacho n.º 7/SRAP/2025, de 16 de maio, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, foi 

renovada a comissão de serviço do Eng.º Rogério Augusto Gonçalves, no cargo de Chefe de Divisão de Certificação, do 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com efeitos a partir de 22 de junho de 2025, inclusive. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 16 de maio de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 

Aviso n.º 135/2025 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, com vista ao provimento, em comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de 
Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau. 
 
Texto: 
 
1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, faz-se 



6  
Número 97 

30 de maio de 2025 

 

público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, de 16 de maio de 2025, 
está aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso na II 
Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, com vista ao provimento, em comissão de serviço pelo 
período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete do Secretário Regional, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, constante da alínea b) do n.º 1 e n.º 7 do artigo 2.º e do artigo 4.º do 
Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 2.ª Série, 
n.º 168, Suplemento, de 17 de setembro. 

 
2 -  Objetivo Global da Atividade - Realizar as atividades de Chefe de Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete 

do Secretário Regional, estabelecidas no artigo 4.º do referido Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro. 
 
3 -  Requisitos formais de provimento - Poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas contratados ou 

designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo, que reúnam quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, 
carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, nos termos do n.º 1 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho. 

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar:  

a) Conhecimentos Especializados e Experiência na área das atribuições da Divisão de Formação e Investigação, 
nomeadamente as previstas no artigo 4.º do referido Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro; 

b) Capacidade de Organização, Planeamento e Gestão de Projetos; 
c) Capacidade de Liderança; 
d) Capacidade de Comunicação; 
e) Capacidade de Análise Crítica e Resolução de Problemas. 

 
5 -  Local de Trabalho - Gabinete do Secretário Regional, da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, localizado no 

Funchal. 
 
6 -  Remuneração - A remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais regalias aplicáveis aos 
trabalhadores da Administração Pública. 

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação Curricular e Entrevista Pública. 
 
8 -  Processo de candidatura: 
 

8.1.  As candidaturas deverão ser formalizadas através de requerimento em folha de papel normalizado de formato A4 
dirigido ao Secretário Regional de Agricultura e Pescas, datado e assinado.  

 
8.2.  Do requerimento deverão constar os seguintes elementos: 

a)  Identificação completa do candidato (nome, filiação, naturalidade, nacionalidade, estado civil, data de 
nascimento, número do Bilhete de Identidade/Cartão de Cidadão, número de identificação fiscal, residência, 
código postal e número de telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo a que se candidata com referência ao número do Jornal Oficial onde se encontra 
publicado o respetivo aviso de abertura; 

c)  Habilitações Literárias; 
d)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria, 

na carreira e na função pública; 
 
9.  Os requerimentos de candidatura deverão ser instruídos com os seguintes documentos: 

a) Fotocópia do documento comprovativo das habilitações literárias declaradas; 
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, donde constem nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com indicação das entidades 
promotoras e datas de obtenção da formação; 

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação profissional em que o candidato participou; 
d)  Documento comprovativo dos requisitos previstos n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 

n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua atual redação, designadamente, declaração passada pelos Serviços a que os 
candidatos se encontrem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo, devidamente atualizada à data da 
abertura do presente procedimento concursal, da qual conste a existência de vínculo de emprego público por 
tempo indeterminado, a categoria que detém e o tempo de serviço efectuado nessa categoria, na carreira e na 
função pública; 

e)  Documentos comprovativos da experiência profissional e do tempo de execução das atividades na área de 
atribuições da Divisão de Formação e Investigação, nomeadamente as previstas no artigo 4.º do Despacho 
n.º 441/2024, de 17 de setembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 2.ª Série, 
n.º 168, Suplemento, de 17 de setembro, bem como dos conhecimentos especializados na referida área de 
atribuições. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para apreciação do seu mérito. 



30 de maio de 2025 
Número 97 

7 

 

9.1 -  Os candidatos que ocupem postos de trabalho na Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, são dispensados 
da apresentação dos elementos referidos nas alíneas a), c), d) e e) do Ponto 9, desde que constem documentos 
comprovativos no respetivo processo individual, devendo referir expressamente tal facto no seu requerimento de 
candidatura. 

 
9.2 -  Nos termos do n.º 4 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 

pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, em sede de 
apreciação de candidaturas o júri exclui do procedimento concursal, fundamentadamente, os candidatos que 
evidenciem não reunir os requisitos e o perfil exigidos. 

 
10 -  Composição do Júri: 
 

Presidente:  
- Dr. Daniel Alexandre Maia Bravo da Mata, Diretor Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal; 
 
Vogais efetivos:  
- Dr.ª Rosa Maria Faria da Costa e Sá, Chefe de Divisão da Divisão Jurídica, do Instituto do Vinho, do Bordado e 

do Artesanato da Madeira, IP-RAM (que substituirá o presidente nas suas faltas ou impedimentos); 
- Dr.ª Ana Sofia da Silva Andrade, Diretora de Serviços de Recursos Humanos, do Gabinete do Secretário 

Regional;    
 
Vogais suplentes:  
- Dr. Marco Paulo de Sousa, Chefe de Divisão de Vencimentos, do Gabinete do Secretário Regional; e 
- Dr. Márcio Liliano Pimenta da Silva, Chefe de Divisão de Apoio ao Planeamento, do Gabinete do Secretário 

Regional. 
 

11 -  Os requerimentos de formalização das candidaturas devem ser entregues na Secretaria Regional de Agricultura e 
Pescas, sita à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 5.º andar, 9064-506 Funchal, mediante recibo, ou enviados pelo correio 
sob registo, com aviso de receção, dentro do prazo de abertura do procedimento concursal, sob pena de não serem 
admitidas. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 29 de maio de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 
 
 

 
  



8 
Número 97 

30 de maio de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


